
1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

 

 

 

AREA UFFICIO DI PIANO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 163    

N. GENERALE 1721 DEL 16/12/2021 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE INDIZIONE DI GARA 

TELEMATICA MEDIANTE RDO MEPA PER PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI 

DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) D.LGS N.50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI SUPPORTO ALLE ATTIVITA’ DI GESTIONE, MONITORAGGIO 

 



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA UFFICIO DI PIANO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 163    

DEL 16/12/2021 

 

 

OGGETTO:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE INDIZIONE DI GARA 

TELEMATICA MEDIANTE RDO MEPA PER PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI 

DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) D.LGS N.50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI SUPPORTO ALLE ATTIVITA’ DI GESTIONE, MONITORAGGIO E 

RENDICONTAZIONE (2%) DELLA MISURA "BUONI SERVIZIO PER L’ACCESSO 

AI SERVIZI A CICLO DIURNO E DOMICILIARI PER ANZIANI E PER PERSONE 

CON DISABILITA’- CODICE CUP C81B21011360009” – MISURA “VOUCHER E 

ALTRI INTERVENTI PER LA CONCILIAZIONE - CODICE CUP 

C81B21010830009”. CIG: ZE433EF425. 

 

 



2 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA la proposta di provvedimento, predisposta dal responsabile del procedimento dott.ssa 

Raffaella della Cananea Salomone, la quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei 

relativi allegati nel sistema di gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza 

modifiche; 

 

RICHIAMATO il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché 

il PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi 

riferiti ai centri di responsabilità di propria pertinenza; 

 

PREMESSO CHE si rende necessario affidare a soggetti terzi l’attività di assistenza e supporto al 

Responsabile Unico del Procedimento nello svolgimento delle attività di “SUPPORTO ALLE 

ATTIVITA’ DI GESTIONE, MONITORAGGIO E RENDICONTAZIONE (2%) DELLA 

MISURA "BUONI SERVIZIO PER L’ACCESSO AI SERVIZI A CICLO DIURNO E 

DOMICILIARI PER ANZIANI E PER PERSONE CON DISABILITA’- CODICE CUP 

C81B21011360009” – MISURA “VOUCHER E ALTRI INTERVENTI PER LA 

CONCILIAZIONE - CODICE CUP C81B21010830009” al fine di dare piena attuazione alle 

misure in oggetto; 

 

RITENUTO avviare una procedura di gara comparativa mediante richiesta di offerta (RDO), 

tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) - Bando/Categoria “Servizi 

di supporto specialistico (SERVIZI)”, secondo la modalità della procedura negoziata, ex art.36, 

comma 2 lett.a) del D.Lgs. n.50/2016, per l’affidamento del predetto servizio di “Supporto alle 

attività di gestione, monitoraggio e rendicontazione (2%) della misura "Buoni servizio per l’accesso 

ai servizi a ciclo diurno e domiciliari per anziani e per persone con disabilità - codice CUP 

C81B21011360009” – Misura “Voucher e altri interventi per la conciliazione - codice CUP 

C81B21010830009”, da rivolgere agli operatori economici individuati attraverso l’Avviso 

esplorativo, approvato con determinazione dirigenziale n. 1434 del 16/11/2021; 

 

RICHIAMATO l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrattare, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

DATO ATTO  

- che l’importo a base d’asta complessivo è pari alla somma di € 25.467,89 oltre IVA soggetti a 

ribasso, la natura del servizio e le modalità di svolgimento del contratto, per il quale, non sono 

previsti particolari rischi ai fini della sicurezza, rispetto a quelli specifici dell’attività propria 

dell’operatore economico, dunque non è necessaria l’elaborazione del documento unico di 

valutazione dei rischi da interferenze (D.U.V.R.I.). Pertanto, il relativo costo specifico per la 

sicurezza è pari a 0 (zero);  

- che la scelta del contraente viene effettuata con l’utilizzo del minor prezzo ai sensi di quanto 

previsto dall’art.95, comma 4, del D. Lgs. 50/2016 trattandosi di servizi caratterizzati da 

elevata ripetitività di importo inferiore ad € 40.000,00, saranno ammesse le offerte di importo 



3 

 

pari alla base d’asta e in presenza di offerte uguali, la stazione appaltante procederà a 

sorteggio; 

 

DATO ATTO, ai sensi dell’art.51 del D.Lgs. n°50/2016, che il presente appalto non è frazionabile 

in lotti per ragioni di indivisibilità funzionale della fornitura di cui trattasi;  

 

RITENUTO, altresì, di APPROVARE il Capitolato Tecnico (RdO) e i relativi allegati, contenenti 

le clausole negoziali essenziali, che unitamente agli altri allegati costituiscono la “lex specialis” 

della procedura di gara, che qui si intende integralmente richiamata per far parte integrante e 

sostanziale del presente atto: 

- Capitolato Tecnico; 

- Modello A - Informativa sulla privacy; 

- Modello B - DGUE; 

- Modello C - Nomina Responsabile esterno dei dati; 

- Modello D - Modello offerta economica; 

- Elenco delle ditte invitate a seguito Avviso Esplorativo; 

 

PRESO ATTO CHE 

- la legge 27 dicembre 2006, n. 296 e segnatamente l’art. 1 c. 450 ove è stabilito che fermi 

restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre 

amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

nonchè le autorita' indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 

a ((5.000 euro)) e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 

istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure; 

- l’Art. 36 c. 6 bis ove è stabilito che “Nei mercati elettronici di cui al comma 6, per gli 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, la verifica sull'assenza dei motivi di 

esclusione di cui all'articolo 80 è effettuata su un campione significativo in fase di 

ammissione e di permanenza, dal soggetto responsabile dell'ammissione al mercato 

elettronico. Resta ferma la verifica sull'aggiudicatario ai sensi del comma 5; 

- l’Art. 36 c. 5 le stazioni appaltanti devono verificare il possesso dei requisiti economici e 

finanziari e tecnico professionali, se richiesti nella lettera di invito; 

- l’Art. 32 c. 7 l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti;  

 

ATTESO che: 

- la procedura prescelta garantisce un adeguato confronto concorrenziale nell’individuazione 

dell’operatore economico in modo da non ledere, bensì attuare, i principi enunciati dall’art. 

30 del D. Lgs. 50/2016; 

- in ragione dell’urgenza di gestire e rendicontare le Misura regionali dei Buoni Servizio e dei 

Voucher Minori, si rende necessario fissare il termine ultimo di presentazione delle offerte 

economiche da parte degli operatori invitati, in 5 gg; 

 

ADEMPIUTO agli obblighi derivanti dall’art. 3, comma 1, della Legge 136/2010 (tracciabilità dei 

flussi finanziari) attraverso l’acquisizione del CIG ZE433EF425 da parte della competente Autorità 

per la vigilanza sui contratti pubblici; 



4 

 

 

RILEVATO che la prenotazione contabile è stata assunta con determinazione dirigenziale n. 1434 

del 16/11/2021, per l’importo pari a € 25.467,89 oltre IVA%; 

 

DARE ATTO  

- della determinazione dirigenziale n. 843 del 21/07/2021, con la quale si nomina RUP 

dell’intera misura Voucher e altri interventi per la conciliazione (women and men 

inclusive)” Annualità Operativa 2021/2022 il Dott. Alessandro Nicola Attolico – Dirigente 

dell’Ufficio di Piano;  

 

- della determinazione dirigenziale n. 1104 del 16/09/2021, con la quale si nomina RUP 

dell’intera misura buoni servizio per l’accessibilità dei servizi a ciclo diurno e domiciliari 

per anziani e per persone con disabilità” VI Annualità Operativa 2021/2022. POR-POC 

Puglia 2014-2020 il Dott. Alessandro Attolico – Dirigente dell’Ufficio di Piano;  

 

DATO ATTO che: 

- ai sensi dell’art.80, comma 1, del D.Lgs. n.118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 

diversamente disposto; 

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 50 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il 

Rendiconto della Gestione esercizio finanziario 2020 (Conto Consuntivo); 

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 55 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione 2021-2023; 

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 56 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato 

il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 86 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2021-2023; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 54 dell’11 maggio 2021 è stato approvato il Piano della 

Performance e il Piano degli obiettivi 2021/2023; 

 

VISTA la Legge Regionale n.19/2006; 

VISTO il Regolamento Regionale n. 4/2007; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm. e ii. e Circolari ANAC; 

VISTI: 

- l’Avviso Pubblico per Manifestazione di Interesse all’iscrizione al Catalogo telematico 

dell’offerta dei servizi approvato con A.D. n. 598 del 08/07/2020; 

- la A.D. n. 761 del 14/09/2020 con la quale sono state disposte modifiche e integrazioni 

urgenti – V annualità operativa 2020/2021 e ss. - Avviso Pubblico n. 1/2017);  

- l’Avviso Pubblico per Manifestazione di Interesse all’iscrizione al Catalogo telematico 

dell’offerta dei servizi per minori approvato con D. D. n. 318 del 17.04.2020 e la D.D. n. 

981 del 25/06/2021 di approvazione delle UdO al Catalogo regionale; 

- la D. D. n. 208 del 14.07.2021 con la quale è stato approvato l’Avviso Pubblico rivolto ai 

nuclei familiari; 

- il decreto Sindacale n. 14833 del 17/03/2020 con cui si conferisce al Dott. Alessandro 

Nicola Attolico, l’incarico di dirigente dell’Ufficio di Piano. 

 

 

 

DETERMINA 

la premessa costituisce parte integrante del provvedimento; 

 



5 

 

DI INDIRE, per le motivazioni espresse in premessa, procedura di affidamento ex art. 36, comma 

2, lett.a) del D.Lgs. 50/2016, tramite richiesta di offerta (RDO) sul Mercato elettronico MePA, da 

aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso, del servizio di “Servizi di supporto specialistico 

(SERVIZI)”, secondo la modalità della procedura negoziata, ex art.36, comma 2 lett.a) del D.Lgs. 

n.50/2016, per l’affidamento del predetto servizio di “Supporto alle attività di gestione, 

monitoraggio e rendicontazione (2%) della misura "Buoni servizio per l’accesso ai servizi a ciclo 

diurno e domiciliari per anziani e per persone con disabilità - codice CUP C81B21011360009” – 

Misura “Voucher e altri interventi per la conciliazione - codice CUP C81B21010830009”; 

 

DI APPROVARE il Capitolato Tecnico (RdO) e la relativa modulistica, allegati al presente, 

provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale, come da elenco: 

- Capitolato Tecnico; 

- Modello A - Informativa sulla privacy; 

- Modello B - DGUE; 

- Modello C - Nomina Responsabile esterno dei dati; 

- Modello D - Modello offerta economica; 

- Elenco delle ditte invitate a seguito Avviso Esplorativo; 

precisando che anche se parte integrante e sostanziale della presente determinazione, non vengono 

materialmente allegati al fine di garantire la parità di trattamento tra le ditte concorrenti, circa le 

informazioni in essi contenuti; 

 

DARE ATTO che la prenotazione contabile è stata assunta con determinazione dirigenziale n. 1434 

del 16/11/2021; 

 

DARE ATTO che, ai sensi Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni», trattandosi di appalto di servizi di importo inferiore a € 500.000,00 il responsabile del 

procedimento svolge anche le funzioni di direttore dell’esecuzione del contratto; 

 

DARE ATTO  

- della determinazione dirigenziale n. 843 del 21/07/2021, con la quale si nomina RUP 

dell’intera misura Voucher e altri interventi per la conciliazione (women and men 

inclusive)” Annualità Operativa 2021/2022 il Dott. Alessandro Nicola Attolico – Dirigente 

dell’Ufficio di Piano;  

 

- della determinazione dirigenziale n. 1104 del 16/09/2021, con la quale si nomina RUP 

dell’intera misura buoni servizio per l’accessibilità dei servizi a ciclo diurno e domiciliari 

per anziani e per persone con disabilità” VI Annualità Operativa 2021/2022. POR-POC 

Puglia 2014-2020 il Dott. Alessandro Attolico – Dirigente dell’Ufficio di Piano;  

 

DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento comporta: 

X prenotazione di spesa e, per l’effetto, la sua esecutività discende dalla previa acquisizione 

della attestazione di copertura finanziaria di spesa, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, t.u. 

267/00; 

 

o vincolo contrattuale da intendersi perfezionato 

� con l’accettazione del presente 

X  provvedimento scrittura private 

� con atto pubblico amministrativo 

� altro:  

 



6 

 

DI DARE ATTO CHE in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a 

pubblicazione in Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.leg.vo 33/2013, sezione: 

� Consulenti e collaboratori, precisandosi che sono stati assolti gli adempimenti di cui 

all’articolo 53 d.leg.vo 165/01 / ovvero non ricorrono le condizioni per 

l’applicazione in quanto: motivare 

X   Elenco tabellare affidamenti di lavori\servizi\forniture, precisandosi che sono stati 

assolti gli obblighi informativi presso il SIMOG e rispettate le disposizioni che 

prevedono il ricorso alle convenzioni CONSIP, ai Soggetti Aggregatori, ovvero al 

MEPA 

� Contributi ed altri benefici economici, precisandosi che gli adempimenti di 

trasparenza sono condizione di efficacia del presente provvedimento; 

� Altro:  

 

DI DARE ATTO CHE il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il 

dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento attesta: 

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00 

 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione 

 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di 

astensione 

 l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione 

del presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo 

che sarà oggetto di pubblicazione. 

 

 

Il Dirigente AREA UFFICIO DI PIANO 

Alessandro Nicola Attolico 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

ATTOLICO ALESSANDRO NICOLA in data 16/12/2021



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 17/12/2021  al  01/01/2022. 

 

Trani, lì 17/12/2021 

 

 

 

                                                                                   

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Gianvito Armenise in data 21/12/2021


